TERMO DE FUNDAÇÃO

Rede Alumni Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto

Aos sete dias do mês de outubro do ano de 2015, no Auditório São João Dei Rey,

localizado no Centro de Artes e Convenções "Parque Metalúrgico Augusto Barbosa",

na cidade de Ouro Preto, Estado de Minas Gerais, às dez horas e trinta minutos,

reuniram-se em Assembleia Geral, convocada pelo Diretor da Escola de Minas,

Professor lssamu Endo, os professores, alunos e egressos dos Cursos de Engenharia e de

Arquitetura e Urbanismo, bem como os alunos e egressos dos Programas de Pós

Graduação da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, com a presença

dos convidados para o ato, em seção solene, fundarem o projeto acadêmico Rede

Alumni Escola de Minas, sem personalidade jurídica, que se instala como uma Seção da

Associação dos Antigos Alunos da Escola de Minas - A3EM e congrega a comunidade

da Centenária Escola de Minas de Ouro Preto, constituída pelos professores, egressos e

alunos dos cursos de graduação e programas de pós-graduação da Escola de Minas,

para, juntos, atingirem os objetivos e cumprirem a missão que, em livre manifestação de

vontade, estabelecem para a Rede Alumni Escola de Minas, nos termos do Estatuto

apresentado, anexo a este Termo de Fundação. O Diretor da Escola de Minas, em breve

exposição, apresentou à assembleia os motivos que nortearam a criação da Rede Alumni

Escola de Minas, os objetivos e a missão para ela estabelecidos, e sua estrutura

organizacional, destacando a importância e relevância do Programa Mentoria, instituído

na estrutura da Rede Alurnni Escola de Minas, para a formação acadêmica e profissional

dos alunos da Escola de Minas. Fica constituída a primeira Diretoria Executiva da Rede

pelos membros Prof. Issamu Endo - Diretor-Presidente, Prof. Claudio Lana - Diretor

Vice-Presidente, Prof. Leonardo Godefroid - Diretor Acadêmico, Prof. Gustavo

Paulinelli Guimarães - Diretor de Marketing, Eng. Gentil Santos Sobrinho - Diretor de

Relações Públicas e Eng. José Luiz Amarante - Diretor Financeiro. Finalmente, o

Diretor da Escola de Minas, Professor Issamu Endo, convidou a todos aqui presente

para que, conjuntamente, assinassem o presente Termo de Fundação, dando, a seguir,

por encerrada a Assembleia Geral de fundação da Rede Alumni Escola de Minas. Para

registrar o ato de sua criação, lavrou-se este Termo de Fundação que vai assinado por

todos os membros presentes, que passam a constituir o quadro de Membros Fundadores

da Rede Alumni Escola de Minas.

Ouro Preto, 07 de outubro de 2015.

1

NOME ASSINATURA

2

3

4

5

6

7

8

9

11

13

16

18

1

28

29

30

3 1

32

2

p \
3~~af?OJJ; 'f tll~ ,/;érnYJCZ _j - _,, ____

/34 \,)Ok~ W;.. ~t tt--4> ()A,~ -.IA,\~ \_ ~ ~ / 1
35 C lt'-1<> (-/ . ~ 1 YWA 't/4t .> '-._/~~

36 C/l,~, SfOI/# I J. t'§4tlJ C/f€ J M-~
37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

3